\ 58

\17

-t ORDENANZA ¥No.
Enero 15 de 1.0993.

"MEDIANTE LA CUAL SE mBIFICA LA ORDENANZA No. 13 DEL 5 DE DICIEMBRE DE
1.989".

LA HORORABLE ASAMBLEA DEPARTAMENTAI DEL ATLANTICO,

= en uso de sus facultades constitucionales, legales
y en especial de las conferidas por el Articulo -
62 numeral 12; Articulo 72 y 73 del Decreto 1222 de
1.986 y demis normas concordantes ¥,

ORDENA:

ARTICULO PRIMERG: E1 articulo cuarto de la Ordenanza No.13 de 1.989
quedaréd asi:

A partir de la sancidn de la presente Ordenanza, el
Paz y Balvo Departamental que expide la Contraloria
General del Departamento, tendrd um costo para el
Ty usuario segun las siguientes tarifas:
POSESIONES: El 1Z del salario mensual asignado.

MANEJO DE APORTES INSTITUCIONALES: Rl (.5% del valor
del aporte CONTRATOS DISTINIOS' A LOS DE OBRAS
~ PUBLICAS: El 0.57 sobre cl valor del contrato.

PROFUESTAS PARA LICITACIONES PUBLICAS O PRIVADAS Y
PARA CONCURSOS DE MERITOS: 10% de un salario minimo
mensual vigente a la fecha, Paz y Salvo que servird
para la legalizacién del respectivo contrato de obras.

PARAGRAFO UNICO: Los valores absclutos estipulados para la participacifn
en las licitaciones o concursos de méritos, se
incrementari de manera automitica en un 5% anualmente.

ARTICULO SEGURDO: La presente ordenanza rige a partir de su promulgacidn
y deroga las disposziciones que le sean contrarias.

COMINIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE,
- o~/

n i L-\uquilla, a ios

Tengu’ L
axt05 asi:
ler.Debate, Diciembre 11 de 1,992 GOBERNACION DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO,

Zdo.Debate,.Diciembre 16 de 1.992.
T L T = E 15 de 1. .
3er.Debate, DItTammre ey .90z nero 15 de 1.993
r TH : ;‘. Byt
g ) “ SANCIONADA I'EN TODAS SUS PARTES EXCEPT(Q EL
; A PARAGRAFQ UNICO. DEL ARTICULO PRIMERO.

R AN

*
. '
(Aj ' CARLOS| ESCOBAH DE ANDREIS
" . GOBERNADOR DEL} ATLCO (E).




.
Ltw

LB

EXPOSICION DE MOTIVOS

Sefior
Presidente y demids miembros de la mesa

Directiva, Honorables Diputados.

Analizapdo la Ordenanza No. 13 del 5 de Diciembre de 1.989, " Por medio de la -

cual se reorganiza el Fondo Rotatorio de Impresos y Publicaciones de la Contra -

f
loria General del Departamento del Atldntico y se dictan otras disposiciones", -

cuyo objeto, estd estipulado en su Art. 20. gque dice " El objeto del Fondo Rota-

torio de Impresos y Publicaciones de la Contraloria General del Departamento el-

de atender los gastos que demanden la publicacién del Informe Financiero del

Departamento, la Revista Temas, el Boletin Especial para publicar Ordenanzas y -

demds actos de la Asamblea Departamental, asi como cualquier otra publicacién o

divulgacién que se autorice por el consejo directivo". En su Art. 40. se consa-

w Ena lo relacionado al costo de Paz y Salvo y se establece las tarifas porcentua-
i

!

re
]

Al

s a cobrar por ciertos conceptos tales como las boletas de posesidén; para el -

I
! nejo aportes; para contratos distintos a obras piblicas y para la presentacién

de las ofertas en las licitaciones privadas y piblicas.-

SHILTHI G TEN

€6
SESION wgt i

LY

S SR P 2

|
/Eh lo relacionado al cobro de una tarifa del 0.5% del valor de la propuesta eco-

PROEST,
£

i Lﬁmica que presenta el oferente en una licitacidén piblica o privada, se estd

T ! Jviolando el derecho que se le asiste a las firmas proponentes de reservarse ¢l -

valor de la oferta econdmica, hasta el dia que se procede abrir las diferentes -

RATE

]
s
&

propuestas y dejarlas consignadas en el acta que se levanta en el dia y hora se-

fialado para el cierre de la licitacidén. El Art. 30 Numeral § y 6 del Decreto -

< IVROEF

222 de 1.983 establece " Las propuestas se recibirdn en sobres cerrados y sella-

dos dentro del plazo fijade para la licitacién..". En igual condiciones se vio-

1a el Art. 266 Numeral 5 y 6 del Cédigo Fiscal del Atlantico.-

Que para corregir esta situacidén se hace necesario modificar la Ordenanza 13 de




‘.a_,,"'v !, \(",O
e

1.989 en su Art. 4o. para que se aplique un valor absoluto a la tarifa que se -
deba cobrar a las firmas proponentes en una licitacién piiblica o privada ademds-

hacerle extensiva a los concursos de méritos.-

Honorables Diputados teniendo como fundamento los criterios expuestos, solicito

a esta Honorable Corporacién que este proyecto sea acogido y se proceda a darle

el trdmite legal exigido.-




SRR \ |
. | ORDENANZA No.

( Nov-92 )

*Mediante la cual se modifica la Ordenanza No. 13 del 5 de Diciembre
de 1.989%1a Honorable Asamblea Departamental del Atldntico, en uso
de sus facultades constitucionales, legales y en especial las con -

feridas por el Art. 62 Numeral lo.; Art. 72 y 73 del Decreto 1222 -

de 1.986 y demas normas concordantes y,

CONSIDERANDO

A.- Que mediante la Ordenanza No. 13 de Diciembre 5 de 1.989, se organiza el -

Fondo Rotatorio de Impresos y Publicaciones de la Contraloria General del -

Departamento del Atlintico y se dictan otras disposiciones.-

Que en el Articulo Cuarto de la Ordenanza 13 de Diciembre 5 de 1.989, se es-
tipula el costo de Paz y Salvo Departamental, que expide la Contraloria Ge -
neral del Departamento, fijando para ello una tarifa porcentual sobre unos -
actos administrativos, tales como el boletin de posesidén, contratos distin -

tos a obras piiblicas sobre las propuestas econdmicas que se presentan en las

[ H licitaciones publicas y privadas.-

L !

5 _ |

N

o« ’:{‘ C.- Que al estipularse un 0.5% del valor de la propuesta econdémica para liqui -

< e '

EE dar el costo de lo que deben pagar para el Fondo Rotatorio de Impresos y Pu-

3 blicaciones de la Contraloria General del Departamento, en la postura que se

-

=

pud haga en las licitaciones piblicas y privadas, se estd violando el Decreto -

=,

; 222 de 1.983 en su Articulo 30 Numeral 5y 6 y Art. 32 Ibidem, del Codige -
;7 Fiscal del Atldntico, Art. 266 Numeral 5 y 6 ya que de antemano se estarian -

conociendo el valor de la propuesta econdmica de las ofertas.-—

D.~ Que se hace necesario modificar el sistema porcentual que se aplica actual -

e




e U2~

e

mente al cobro del acto de participar con una oferta econdmica en una lici -
tacidén privada o piblica, por la fijacidén de un valor absoluto incrementado

anualmente segin el IPC del DANE en un 5%.-

"\-—-—ﬁ___.q
.— Que de conformidad con el principio de paralelismo de formas, principios -
Ly
5-'5 = general de derecho aceptados en el ordenamiento juridico Nacional por el -
o O
® o n” Art. 8o. de la Ley 153/87, un acto, no puede ser modificado o derogado sino
= Oy
&’é;\\' ’ por otro que emane de la misma autoridad y bajo la misma forma.-
oD
= £\ |
o - !
n - 1]
/) 1F.~ Com el acto que se trata de modificar es una Ordenanza emanada de la Honora-

ble Asamblea del Departamento, es ésta la autoridad competente para proceder

a su correccién, previo el trdmite legal de la misma.-
ORDENA

El Articulo 4o. de la Ordenanza No. 13 de 1.989, quedard asi:
" A partir del lo. de Enero de 1.983 y una vez promulgada la

presente Ordenanza, Paz y Salvo Departamental que expide la -
Contraloria General del Departamento, tendrd un costo para el

usuario segun las siguiente tarifas:

Posesiones: El1 1% del salario mensual.

Manejo de artes institucionales 0.5% del valor del aporte.

-t
: Contratos distintos a obras piblicas 0.5% sobre el valor del-
oy
[ ami] 1
- §} contrato.
E ! » ’”
SN Para formular propuesta en la licitacion o concurso de méri -

tos se debe pagar el equivalente al 10% del salario minimo -

legal vigente a la fecha.-

PARAGRAFO UNICO : Los valores absolutos estipulados para la participacidn en -

oS




o

I

\Y 5

oo

las licitaciones o concursos de méritos, se incrementard de -

manera automitica en un 5% anualmente.-

La presente Ordenanza rige a partir de su publicacién y modi-

ARTICULO SEGUNDO:

fica el Art. 4o. de la Ordenanza 13 de 1.989 como todas las -

normas que le sean contrarias.-

Cofuniquese - publiquese - y cumplase:

e
=
L= !
- | ALONSO ACOSTA 0SIO
Z
x \! Diputado.
Lo
& 3
> :
- g 4
= .
- —t—

XPROBADO £N PRIMER DEBA

ROBADO £N >tGUNDO DEBAJE
Tgbp )
4

SESION

Pa

™

= N\
- !
[WEENE o .
s = My

=N
« _, !
bed T W)
5 Ciig‘
() i
o
= i !
[ -
=

M e am g me g =




